
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 

Verbale N° 3 del           30          GIUGNO          2021 

DELIBERAZIONE N°  47/CA DEL         30          GIUGNO          2021 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2021 – D.G.R. n.123 del 24/02/2021. 

Progetto esecutivo n.799 – Marzo 2021 “Riparazione erosione spondale 

lungo il Torrente Marroggia nel Comune di Spoleto”. Importo 

finanziamento € 225.722,33 - CUP E37H21000500002. 

Delibera a contrarre per l’affidamento di lavori, per un importo complessivo 

stimato pari ad euro 159.559,56 al netto dell’I.V.A. 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 con delibera 26/P del 27/05/2021 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il progetto 

esecutivo n.799 – Marzo 2021 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia nel 
Comune di Spoleto”. Importo finanziamento € 225.722,33 - CUP E37H21000500002; 

 con nota prot. 0079050-2021, acquisita al n/s prot. al n.2737/21 del 29/04/2021, la regione 
Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile – Servizio 

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo, ha trasmesso la D.D. n.3558 del 

26/04/2021, con la quale impegna le spesa a favore del Consorzio per l’importo di € 225.722,33 

per il suddetto progetto;   

 ai fini della cantierabilità dei lavori, risultano acquisiti i pareri, assensi, nulla-osta, autorizzazioni 
comunque denominati aventi incidenza sulla disciplina dell'attività edilizia per la fattispecie delle 

opere di progetto, ad eccezione dell’Autorizzazione paesaggistica ex Art.146 del D.Lgs. 

n.42/2004, il cui procedimento ordinario è in corso di svolgimento presso i competenti uffici della 

Regione Umbria, e del parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

dell’Umbria in merito alla verifica preventiva di interesse archeologico ai sensi dell’Art.25 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il quadro economico dei lavori prevede un importo totale dei lavori in appalto di € 159.559,56; 

 per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei lavori, individuando la procedura di gara 
più idonea per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 

(Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in 

Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo modificato dal D.L. 31/05/2021 n.77; 

 ai sensi dell’art.216 c.10 del D.Lgs n.50/2016 – stante la mancata entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38 dello stesso decreto – essendo il Consorzio 

iscritto all’anagrafe di cui all’art.33-ter del D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 

n.221/2012, lo stesso Consorzio può procedere autonomamente all’appalto dei sopra elencati 
servizi; 

 

VISTO 
 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 
calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo modificato 
dal D.L. 31/05/2021 n.77, che stabilisce la deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e 

l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi commi 2,3,4 qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.b) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120,  in ultimo 

modificato dal D.L. 31/05/2021 n.77, che consente la procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’art.63 del D.Lgs n.50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1.000.000 euro; 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 che consente per gli 
affidamenti di cui al c.2, let.b, di procedere all’aggiudicazione dei relativi appalti anche sulla base 

del prezzo più basso; 

 

RAVVISATO CHE 
 

 in considerazione dei tempi ristretti per la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 30 
novembre 2021, nelle more dell’acquisizione dell’Autorizzazione paesaggistica ex Art.146 del 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2021 – D.G.R. n.123 del 24/02/2021. 

Progetto esecutivo n.799 – Marzo 2021 “Riparazione erosione spondale 

lungo il Torrente Marroggia nel Comune di Spoleto”. Importo 

finanziamento € 225.722,33 - CUP E37H21000500002. 

Delibera a contrarre per l’affidamento di lavori, per un importo complessivo 

stimato pari ad euro 159.559,56 al netto dell’I.V.A. 



D.Lgs. n.42/2004 e del parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

dell’Umbria in merito alla verifica preventiva di interesse archeologico ai sensi dell’Art.25 del 

D.Lgs. n.50/2016, risulta opportuno indire la procedura di affidamento dei lavori subordinandone 

comunque l’affidamento all’avvenuta definizione dei suddetti procedimenti, al fine di prevedere 

una celere consegna dei lavori anche in via di urgenza; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 189 del 24.06.2021 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, Espropriazioni, 

Esecuzione avori e Gestione GIS; 

 il parere del 30.06.2021 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
di approvare, relativamente al Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del 

reticolo idrografico regionale – anno 2021 – D.G.R. n.123 del 24/02/2021. Progetto esecutivo 

n.799 – Marzo 2021 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia nel Comune di 
Spoleto”. Importo finanziamento € 225.722,33 - CUP E37H21000500002, quanto segue: 

 Delibera a contrarre per l’affidamento di lavori, per un importo complessivo stimato pari ad 
euro 159.559,56 al netto dell’I.V.A. 

Disposizioni: 

 Indizione ed espletamento di gara di appalto dei lavori mediante procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs n.50/2016, previa consultazione di almeno 5 

operatori economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1, 

c.2, let.b); c.3, del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120, in ultimo 

modificato dal D.L. 31/05/2021 n.77; 

 mandato agli Uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, 

tecnici e/o amministrativi, per l’espletamento della gara e l’affidamento dei lavori; 
 facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.95 c.12 del D.Lgs. n.50/2016, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 forma scritta del contratto d’appalto sottoscritta dalle parti e registrazione se necessario. 

 

 

 

                            IL DIRETTORE                                                              IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 
                                    F.to                                                                                 F.to 


